**«È NECESSARIO ASSICURARE
IL CARATTERE PASTORALE
DEI TRIBUNALI ECCLESIASTICI»**

**(Benedetto XVI, es. ap. postsinodale
Sacramentum caritatis, 29b)***

Il presente contributo ha la sua origine e il suo significato a fronte dell'invito rivolto dal Sommo Pontefice Benedetto XVI nell'esortazione apostolica postsinodale *Sacramentum caritatis*, pubblicata di seguito alla XI Assemblea Generale Ordinaria del Sinodo dei Vescovi, celebrata nell'ottobre 2005 sul tema «L'Eucaristia: fonte e culmine della vita e della missione della Chiesa». In essa, al n. 29, si apre un intero capoverso dedicato ai tribunali ecclesiastici e più in generale all'amministrazione della giustizia nella Chiesa:

Ubi dubia de Matrimonii sacramentalis contracti validitate legitime oriuntur, id suscipiendum est quod ad probandam coniugii validitatem est necessarium. Oportet praeterea curetur ut, iure canonico prorsus servato⁹³, in territorio tribunalia ecclesiastica adsint, videlicet eorum pastoralis indoles eorumque recta promptaque operositas⁹⁴. Necesse est ut in unaquaque dioecesi numerus sit sufficiens personarum ad sollici-

* Testo della relazione tenuta a Brescia il 4 giugno 2008 al XLIII^{um} Colloquium Iuris Canonici della Facoltà di Diritto Canonico della Pontificia Università Gregoriana.

tam tribunalium ecclesiasticorum actuositatem paratarum. Recordamur "munus grave esse istud opus institutionale reddendi Ecclesiae apud tribunalia ecclesiastica semper ad fideles propius"⁹⁵. Opus est tamen vitare ne illa pastoralis opera contraria iuri habeatur. Ab hac potius condicione sumendum est initium: ius et opus pastorale in veritatis amorem convenire debent. Haec revera numquam a rebus abstrahitur, sed cum humano consociatur et christiano cuiusque fidelis itinere⁹⁶. Postremo ubi nullitas vinculi matrimonialis non agnoscitur atque condiciones dantur obiectivae quae convictum reddunt irreversibilem, Ecclesia illos adhortatur fideles ut se implicent ad suam vivendam necessitudinem secundum legis Dei postulata, veluti amici, veluti frater et soror; hoc modo ad mensam eucharisticam accedere possunt, cum regulis significatis a comprobato usu ecclesiali. Eiusmodi iter, ut possibile efficiatur atque fructus adferat, sustineri debet pastorum adiumento atque aptis inceptis ecclesialibus; vitetur tamen benedictio harum relationum, ne confusio de Matrimonii aestimatione oriatur inter fideles⁹⁷ 1.

Nota 93: Cfr Pontificium Consilium de Legum Textibus, Istruzione sulle norme da osservarsi nei tribunali ecclesiastici nelle cause matrimoniali *Dignitas connubii* (25 Ianuarii 2005), Città del Vaticano 2005.